
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574  87 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 96/2021-SEEL                                                                
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula nº 
57190527/2, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada 
com a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA, CNPJ 
Nº   06.879.194/0001-23 referente à lavratura de Termo de Fomento para 
a realização do projeto TRILHA DA ABOLIÇÃO.
Belém, 13 de abril de 2021.
Arlindo Penha da Silva
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 652611
PORTARIA Nº 97/2021-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, matrícula 
nº 2015170/1, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada 
com a ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, 
CNPJ Nº 15.279.114/0001-90, referente à lavratura de Termo de Fomento 
para a realização do projeto PROGRAMA SOLIDÁRIO DE ENFRENTAMENTO 
Á COVID-19 NO PARÁ.
Belém, 29 de Abril de 2021.
Arlindo Penha da Silva
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 652604

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 120/2021-SEEL, DE 03 DE MAIO DE 2021.
DESIGNAR a servidora ODINEIA DOS SANTOS PINTO, matrícula 5945685/1, 
Chefe de Gabinete, para sem prejuízo de suas funções responder pelo expe-
diente do setor de Emendas Parlamentares desta Secretaria, no período de 
03 de maio a 01 de junho de 2021, durante o período de férias do seu titular.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 652377
PORTARIA Nº 121/2021-SEEL, DE 04 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando a lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e considerando o processo n° 2021/398732,
RESOLVE:
I - Instituir Comissão para planejar, coordenar e executar o processo seletivo 
simplificado para contratação por tempo determinado do quadro de pessoal 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL para o ano de 2021;
II – Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a referida comissão:
KÁTIA CILENE FARIAS ROCHA, Técnica em Gestão de Esporte, Coorde-
nadora dos Projetos da SEEL nas Usina de PAZ – USIPA, PORTARIA nº 
056/2021-SEEL, membro da Câmara Técnica Intersetorial – TERPAZ, Pre-
sidente da Comissão – matrícula 5499119/2;
JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO, Técnico em Gestão de Esporte, Coorde-
nador dos Jogos Abertos do Pará – matrícula 57202771/2;
NEY FERREIRA FRANÇA, Técnico em Gestão de Esporte – matrícula 54194428/2;
ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA, Técnico em Gestão de Esporte – matrícula 57216778/2;
MICHELE CRISTINA DA SILVA VILHENA, Técnico em Gestão de Es-
porte – matrícula 57175187/2;
ANNA ELISA AZEVEDO ARAÚJO, Técnico em Gestão Pública – matrícula 5892438/1;
ELENIR DA SILVA E CUNHA, Técnico em Gestão de Esporte – matrícula 5896777/1;
RUY GUILHERME AMANAJÁS MAUÉS, Técnico em Gestão de Esporte – ma-
trícula 6320945/3;
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 652370

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 118/2021 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I-Designar a servidora TAMARA LÚCIA SANTOS E SILVA, Matrícula: 
5897818/3, para fiscalizar o contrato administrativo nº 017/2021-SEEL, a 
ser firmado entre esta Secretaria e a empresa G KELLY DA SILVA ARAUJO 
& CIA LTDA, tomando todas as providências necessárias para a fiscalização 
e fiel execução do objeto do referido contrato.
Belém, 30 de Abril de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 652690

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 017/2021-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020/320903
OBJETO: O objeto do presente Contrato é Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviço de reestruturação da rede lógica, 
incluído fornecimento e instalação de materiais, certificação e mão de obra 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico nº 
02/2021-SEEL e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
ASSINATURA: 30/04/2021  VIGÊNCIA: 30/04/2021 à 30/04/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Função Programática: 08101.27.122.1297.8338c   Fonte de Recursos: 
0101000000  Elemento de Despesa: 339039  Ação: 184339  PI: 4120008338c
Valor: R$ 68.300,00 (Sessenta e oito mil e trezentos reais)
CONTRATADA: G KELLY DA SILVA ARAUJO & CIA LTDA inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 18.089.589/0001-01.
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 652664

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 03/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°:2021/413075
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE COOPERAÇÃO, TEM POR OBJETO A “IM-
PLANTAÇÃO DO PROGRAMA TALENTOS ESPORTIVOS” CELEBRAÇÃO DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE COOPERAÇÃO”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993, NA LEI ESTADUAL Nº 
6568 e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 30/04/2021 À 30/04/2023.
COOPERANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, CNPJ: 
03.143.730/0001-30, COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU/PA, 
CNPJ Nº 05.105.135/0001-35.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 652727

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 009/2021-SEEL
CONTRATO Nº 02/2021-SEEL
PROCESSO Nº 2021/84596
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A EMPRESA KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente Instrumento, fundamentado no 
Art. 65, §8º da lei 8.666/93, tem por finalidade alterar a dotação orçamen-
tária ao adimplemento das obrigações assumidas pela Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer-SEEL.
As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras as-
sumidas pela contratante, correrão á conta da seguinte dotação:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c    Fonte de Recursos: 
0101006355  Elemento de Despesa: 339033  Ação: 184339  PI: 4120008338c
Valor: 65.987,28 (Sessenta e Cinco Mil, Novecentos e Oitenta e Sete Reais 
e Vinte e Oito Centavos)
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, §8°, da Lei n° 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 03/05/2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA-SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 652643

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 07/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/299400
DATA DE RATIFICAÇÃO: 30/04/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 07/2021 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “PROGRAMA SOLIDÁRIO DE ENFRENTAMENTO 
À COVID-19 NO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 01/05/2021 à 30/06/2021.
OSC: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTISTICAS, 
CNPJ Nº 15.279.114/0001-90.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.7700c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de despesa: 335041
Ação: 240355
PI: 21DEMG00022
VALOR:R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 652756
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Proc. Adm. n.º 2021/149096- SEEL                                                
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 05/2021 – Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviço de agenciamento de viagens rodoviá-
rias, fluviais e aéreas, compreendendo os serviços de emissão, remarcação 
e cancelamento de passagens (nacionais e internacionais), rodoviárias (in-
termunicipais e interestaduais) e fluviais (intermunicipais e interestaduais) 
para a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL).
Considerando os autos do processo nº 2021/149096 do PREGÃO ELETRÔ-
NICO 05/2021, O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, resolve HOMO-
LOGAR o objeto do certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 45 
do Decreto 10.024/2019. Publique e encaminha-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do licitante.
Licitante vencedora: A G M NEGRAO DE SOUSA AGENCIA DE VIAGENS 
EIRELI, CNPJ sob o nº: 21.784.957/0001-46.


